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Rozwiązanie kwestii 
rzymskiej,

to  flo jw iln lt Jsze w ytiiizonie kcśtlefnc-pcH tjfii- 
nc co lat blisko to.

Popiołowi iim ir ti tn e S ć  po llty tzr«  Jest 
potrze b r a.

Miedzy Stolicą Iw. a rządem włoskim zawarła 
została umowa, likwidująca tak *w. kwestję rzymską, 
która cd zabero Rzymu przez króla Wiktora E«taneela 
aż dc eberatj doby stanowiła pewnego redraju stan 
wojenny między papiestwem a królestwem wic akrem. 
.Układ, regrlejący atciunck Stolicy Apostolskiej do 
psistwa włoskiego, doszedł do skutku dziąki zdety- 
dtwaac j woli Musieli niego i dobrej woli Ojca iw. 
Pertraktacje ftewrdzeno do pewuego czas* w wiel 
klej tajemnicy tak eilngo, dopóki nie uzgodniono sta
nowiska cfcn »tren. Wiele o rozwiązania sprawy 
rzymskiej ridoaaem echem odbił« się po cslym świt- j 

cie katolickim. 'Przecież niezałaiwiona sprawa rzym- { 
ska staże wiła dotąd jątrzącą, niezagojocą ranę. Obe
cnie gwałt, popełniony na najwyższe j Ołowie Kciciola 
kat. w tokn 1870, znalazł swe zadosy ćnezynienie. 
Prawda, Ojeitc iw. ii# otrzymał z powrotem iw ego 
państwa kościelnego. To, co przyznaje obecna omo
wa, jeat malutkim skrawkiem z tego, co posiadał, 
a jedcak nadanie i temu kawałkowi suwerenności cał
kowitej ieat wielkim sukcesem. To już nie to, co w 
sok* 1871 po zaborze państwa keścielaego, przyznał 
nąd włoski Stolicy Apostolskiej tak zwaną ustawą gwa
rancyjną. Tamto prawo było aktem jednostronnym, 
dowolnym, stwierdzającym zależne ić Stolicy św. od 
rządu włoskiego. Dlatego aatawa gwarancyjna tdizn- 
eona była pracz wszystkich papieży, począwszy cd 
Pinsa IX., za którego żabom państwa kościelnego do
konano. Obecna umowa ma cbarsktei układu, wy
pływającego z dobrej woli oba stron.

Obecny skład czyni inweieencść i wolne ść pa
pieża rzeczywistą i całkowitą i widoczną dla całego 
świata. A taka snwetenneść papieżewi j«at koniecznie 
potrzebna, aby Ojciec Iw. w awycb rządach Kelcieła 
kat. nie byl krępowany żsdnemi wsglcdsmi na jakąś 
władzą świecką — aby nikt z katolików rie mógł 
posądzać Stolicy Apostolskiej o to, że kierewzć sią 
przy swych rozporządzeniach mes', albo chce tern, co 
sią rządowi włoskie ma pc doba lob nie. Taki stan rzeczy 
mieścił w aebie poniekąd niebezpieczeństwo schizmy 
i oderwania sią de tak zwanycb kościołów ntredo- 
wyeb. Dziś, gdy wolność Ojca Iw. staje sią jasną 
i widoczną, takie niebezpiccieńatwo jeż nie istnieje. 
Pożatem potrzeba Ojcn św., do którego owieczek zali* 

•ją sią i głowy koronowane i przedstawiciele państw 
i którzy niersz pragną Ojcn Iw,, jako wierni sysowie, 
złożyć awćj hołd, aby był panem własnej we li cbsć 
na szczupłym tkrtwkn ziemi, aby mógł i takich gęści 
przyjąć z całą swobodą n siebie, nic krępując sią 
żadaemi względami na rząd wlotki.

Władza Ojca św. jest najrosleglejrza ze wszy - 
skieb władz całego świata, bo ebejmeje całą kolą 
ziemską. Wielka część państw na niej utrsy moje przy 
SU lic y Apostolskiej swych posłów. Potizeba więc, 
tby Ojciec św. mógł icb pc mieścić c siebie i dić 
im schrenisko, zapewnić im bezpieczeństwo. Obecny 
kład włtśnie upewnia kerpusewi dyplc- 
styczncffitt, akredytowanemu pisy Watykanie, jak 

ównież kotefjsm kardynalskiemu prawo ekstaryter- 
leości. Pozatcm zapewnieniem suwerenności, jaką daje 
cu św. obecny ukiad, oznacza cgremae pc dni esic- 

ie seterytetn Stolicy Apostolskiej w stosunkach mią- 
ynarodcwycb. Ojciec św. staje w rzędzie anweren- 

jeb władców — ma temaamem możneIć i piawo 
czcatnicsenia i zabierania głosn w międzynarodowych 
bradsch i decyzjach.

Stąd też ludne Ić katolicka całego świata zmową 
'stykano z Kwirynalem wita z najśywssą radością 
zadowoleniem. A szczególnie lud pelski przyjmuje akt 
■ dziejowy, dokonazy w dnia Iwiąta jubileuszowego 
•picia Pisza XI. te  szczególną aympztją, i ze wzglą- 
u za to, le  „Połonin semper fideba”, że Polaka szcze

rze przywiązani do Kcśticła kat., jak jeszcze i z łe g o  
pcwedu, że ebeesie panujący nam chwalebnte 
Ojctec św., szczególnie nam bliski i drogi.

Jeszcze ze szczegółów 
układów watykańskich.

W uzupełnienia szczegółów, odnoszących sic do 
ostatnia go sl ładu, zawartego między rządem włoskim 
a Watykanem, donoszą z Rzymu:

Kndynslcw e zrównani będą z książętami krwi 
króltwiki*), Kardynałom kerji pawieskiej przyznane zo
stanie tby w stc łatwo papieskie. To samo cbywatetatwo 
aiytknją również wszystkie osoby, zamieszkałe i pra

ca jące zawodowo w ebtębit miasta Watykanu, z wy
łączeniem icb rodzin. Obywatele psńitw a kościelnego 
mogą być równocześnie poddanymi państwa włoskiego.

Państwo włoskie zobowiązało tie do przstrzegania, 
aby w pewnej ustalonej odległości cd miasta W*tyka
li u, nie budowano nowych budowli. Sam Watykan 
zamierza otoczyć priyaależne doń tereny specjał* ym. 
odpowiednio wysokim, merem.

Dla Waty kace a a  być sadło zbudowany osobny 
dwerzec kolejowy, staraniem włoskiego ministerstwa 
kolei. Specjalny ter ma prowadzić d@ egredów waty
kańskich, ca terenie których powstać ma osobny przy
stanek dla ape<jalojcb potrzeb papieża, w zwiątkn z 
cwtKiuticcmt jego podróżami. Watykańskie snactk: 
pocztowe puszczone będą w obieg niebawem.

Agitacja nacjonalistów gdańskich.
Wyiytkblą k it lą  tktliizneit, aby wystąpi wić przeciw Petsce.

Gdańsk. Brak węgla, któty przez kilka dni dawał I skiego «raz kemie; rza gf nen ltcgo * Gdsńskn p. Staaa- 
s ię c d o u w sć  w Gdańska z pcwedu a trudnienia korze- | burgera zapobieżeno brakowi węgla w Gdańska. Na 
nikacjr kolejowej, wyzysktli tutejsi nscjcetlilci nitmiec- • tkotek zarztdzcń władz polskich odda todo  dyspozycji
cy dla agitacji, skiett warty przeciw aeesiowi W tln tgc  
Ms*a>a cisz piztciw P tł ic f ,  przypisując tej ostatniej 
klęskę węgle wą w Gdańsku. Agiiscja ta ejswniła się 
pnedewszystkiem w prasie, a także w sejmie gdsń 
zk m, w którym ze slrcty  cacjcnalisiów mcm etkich 
zgłoszono cdpcwifćma iBitipclację. Odpcwisdał na 
nią w imicŁ iu seuate W dr. ego Miasta senator J tv t le -  
wsky.

Odpierając erurgicznie zarzuty nacjonalistów, 
stwierdził, że dzięki mezwyklfj życzliwości rządu poi-

ludności gdzńikiej pizeizlo 30 wagonów węgla t  za
pasów przezetczcsycb na ekspert, które nie mogły 
być wysłane z powodu uwięzienia okrętów w porcie 
gdańskim. Następnie poseł Rab» oświadczył, te 
G dtntk  powinien być Polsce wdzięczny za okazaną mn 
przez czynniki polskie pemcc i życtliwcść. W dal
szym ciągu pes tł  Rsbn pcćkuślił, że pestępowsnie 
Polski w tym wypadku wobec Gdańska było całkiem 
poprawne i że więcej cd niej nie można wymigać.

Oczyszczanie portu
Prstuj« md ttm łiitiaci „Stmps*

Gdzń»k. W niedzielę ón. 17 bm. epsśtiło port 
gdsńskr 13 aiatkćw merskieb, którym finki łamacz 
lodu „Sirryc * tmcżliwił przejazd przez lcd tw e zatory 
zairki gdańskiej. „Stmpo* zamierza udać się jesseae 
dc Gdym po statki, które tam są getewe do wyjazdu, 
pccztm siópatrsy się w węgiel w Gdsńskn i wyjedzie 
do Dtnjr, gdzie jest oczekiwszy dla ęlzzsnia pt mocy 
ststkc ro, zamarzniętym w lodzie. Danji zależy również

gdańskiego z kitlów.
, a p rzybędzie  j t s m a  ..G ladiatct“.
j na prayspieszenie przyjazdu statków pcUkicb, które 
I wskutek chwilowych zaicrów lcdcwycb w zatoce gdań- 
* skiej nie mcgą do Drnji wyruszyć. Jutro przybytki 

do Gdańska wynajęty przez tsdę port« łamacz „Git- 
distet”, który nadal przeprowadzać będzie statki przez 
zatory lodowe. Łimacze gdańskie były dla zalotów 
lodowych, wytworzonych w n tc c e  wskutek wiatrn pół- 
Bocnc-wtchodniego, zbyt słabe.

Szkotem polskim w Niemczech brak nauczycieli.
„Zwiąiek Polskich Tcwarzysiw Szkolnych w 

Niemczech“ ogłasza ustępujący kerzunikat:
— „Do polskich szkói prywatnych w Niemczech, 

które mniejszość polska z początkiem przyszłego 
toku szkolnego ęl kwietnia 1920), według nowego 
rozporządzenia ministra cświaty będzie mogła zakła
dać, poszukuj* aią nancsycieli również z patentem 
polskim, obywatelstwa pc takiego.

Nauczy ciele szkoły polskiej, którzy mają zamiar 
pracować w naszych szkołach piywiiaycfa, winni 
przesiać do niżej podpisanego Związku wnioski.

De wniosków ptetitry  zsiączyc: 1. życiorys,

2. dyplom nauczycielski, 3. świadectwo inspektora 
szkolnego, 4. świadectwo moralneści (policyjne), 
5. zezwolenie władzy kościelnej ua udzielenie cast: 
teligji.,

Pobory według pragmatyki nauczycieli pruskich, 
względnie wedłeg specjalnej omowy.

Wnioski prosimy kierować najgćźniej do dnia
1 marca rb. pod adresem: Jan Baczewski, Bielin, 
Charlotteabnrg IV, Sihluterstrasie 57*V.“ —

Związek uprasza wszystkie dz enciki w Polsce 
przedrukowanie powyższego komenikate.

Rewizja w mieszkaniu politycznej powiernicy min. Stresemanna.
PbUiJa n c m k iK łiB  spriwtćw, którzy doitarcziil Artghkcm nttmerjtł Orocntfa.

Stresemann i wybitni dyf lo s u dBerlin. Berlińska policja polityczna w pesztk wa- i goiciem był min 
niu o s tby, która dostarczyła Anglikam tajnego me- * zagraniczni.
■ crjtlB m. Gioereera, dckcaała w ostatnich duiscb 
szeregu rewizyj, m. ir>. u p. YaHentin, redaktorki mie
sięcznika pchły czsego „Nord tmd Sńd“.

P. Vłllent)n, redem ze Lwowa, otrzymywała tutaj 
bardzo wpływowy salon polityczny, w którym częstym

Wynik sensacyjnej rewizji, przeprowadzonej w 
mieszkanie p. Vailcntin, uchodzącej tutaj za polityczną 
powiernicę niemieckiego ministra spraw zagranicznych, 
nie jest znany, natomiast słyszy się, że zamierza eta 
przenieść się teraz na atsłe do Paryż«.

Pcdwyźka płac na Górnym Śląsku.
Katowice. Komisja arbitrażowa i pojednawcza | sza aią o 5 proc., natomiast pensje ptecowników ka-

ped priewcóuictwem itż. Kmity rozpatrywała sprawę 
dodatk* wyrównawczego dla pracowników, zatredeio- 
nycb w ciężkim przemyśle, oraz dla pracowników ku
pieckich. Komisja wydała orzeczenie, mocą którego 
pensje początkowe ittd sk h  grap uposażeniowych pta 
cewników, satrndeienych w ciężkim przemyśle, pedwyż

pitekieb o 4 proc. Początkowi maszyniści wyeiągo* 
otrzymają podwyżką 5 proceat. Orzeczenie ważne 
jeat cd 1 bm„ przycztm airontm przysługuje prawo 
wypowiedzenia sią w tej sprawie w przeciągu 5 dni. 
Ogółem przenrowidsono podwyżką dla 28 (tup utzą- 
dnictycb na 57.
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Przymusowy wykup nieruchomości ziemskich.
Wykaz imienny obejmuje aa rok 1929—8288 ha 

n tyłków tolnycu, podlegających przewidzianym w tejże 
»stawie skutkom zamieszczenia w wykazie imiennym 
z następujących aitrnchomości ziemskich aa Pomorza: 

•) W pow. morskim:
1) 660 ha z majątków: Krokowo w. L. 8,126, Gsszczy- 
oo w L, 90,92, Jeldziao w. L 76, Sobieńczyie w. L. 
77, należących do Doeringa Wickersa Krokowa,
2) 222 ha z maj. Wejherowo Zamek w L. 1, należące- 
go do Henryka K»v Skdngka,
3) 100 ba z mej. Zsmostce, należącego do Heleny 
Ostrowskiej,
4) 150 ba * maj. Połczyna w. L. 26, 59, 11, 78 ntle- 
śątege do Aleksandra Hianemaaaa,

b) w pow. kośeieakim:
5) 315 ba z maj. Gira w. L. 1, należącego do Makia 
Radolfi Schulza — Góra,
6) 308 z maj. Niedamcwo w. L. A, 14, 16, 31, Wilcze- 
Błsto w, L. 1, «leżących do Ottoaa Scbadowa,

f) w pow. kartaikim:
7) 277 ba z msjątkOw: Biraiewice w. L. 1, Wielkie 
Tucboasi« w. L, 129, należących do Ernesta Botlkego,

d) w pow. atsrogardckim:
8) 109 ba x maj. O łid* w. L. 2, należącego do Ka
zimierza Hąci,
9) 225 ba z maj. Bsrkawo w. L. 5, mielącego do 
Edwarda O iksem.

e) w pow. tczewskim:
10) 524 ba z smjątkn Boroszewo w. L. 1, a siekącego 
do M Ogorzały Harrat,
11) 363 ba z majątku M*ła sień:« w. L. 4 7, 16, 18,

; 19, 27, aalclącego do Msrgareły Kolbe,
I 12) 185 ba z msjątkdw Czarlin w. L, 1, 1(3, Narkowy 

w L. 76, Subkowy w. L. 13, mielących do Heleny 
Wsllfnberg Pachały,

f) w pow. świeckim:
13) 545 ha z majątków: Laskewice w. L. 95, Polski 
Koaopat w. L. 85, należących do Fraaciazka Gordona
(ojca)
14) 106 ba z majątku Jastrzębiec w. L. 68, mielącego 
do mali. Wiktora i Hiidegardy Oetmering,

g) w pow. grudziądzkim:
15) 268 ba z majątku Dobro—Orle, mielącego do 
Ottoaa Karola Piotra Cbomsego,
16) 318 ba z majątku Dobra Nowe Jankowice, m ielą
ce do Nordewins Koatbera.
17) 167 ba z majątku Dobro Węgrowo Polskie i Fol
wark Węglowo Polskie w. L. 9, mielące do Ericha 
Temmego,

b) w pow. działdowskim:
18) 547 ha z msjątkdw: M iłiTnrzsw. L, 18, Płoinica 
w. L. 37, n«liżących do Hsrbeita Osbrlieha,

i) w pow. brodnickim:
19) 70 ha z msjątkn Dzierzto w. L. 1, należącego do 
Marji Fiorkowskiej,

j) w pow. toruńskim:
20) 335 ba z majątków: Leszcz w. L. 1, Pigle w. L. 
3, Buku pice w. L. 35. mielących do Weraera Kinga,

k) w pow. cbełmmtkim:
21) 245 ha z majątków: Paparzyn w. L. 47, Łnmwy 
w. L, 12 i 13, mielących do Karta Reicbela.

Wyrok w procesie studzlenlecklm.
D jr e k te ra  z a k ła d u  i k ilku  Jago  p o m o cn . s k a z a n o  n a  a rięz lan ia  z a  zn ę ca n ia  s ię  n a d  w y c h o w an k a m i.

Warszawa. Wczoraj w po dwutygodniowym 
procesie zapadł wyrok w sprawie znęcania się md 
dziećmi w zakłidzie wycnowawczo-poprawczym w Siu- 
dzieńca.

Na mocy tego wyrok« skazani zostali za znęcanie 
się md wyebowaakami dyrektor zakładu Kwaśniewski 
aa i rok więzienia, wychowawcy Pedłowski na 1 rok, 
Osiecki as 10 miesięcy więzienia, Ottowi« i Skowro
nek na 6 miesięcy, Zdzfenaicki na 3 miesiące, a Dą
browski na 1 miesiąc więzienia. Na mocy amnestji 
kara została im obnilona da połowy, a 2 ostatnim wy
miar kary przekreślono.

Za spowodowanie mzkodzeaia ciała skazany zo
stał Stefa* Grochal na 3 lata więzienia, przy zastoso
wali« amnestji na 2 lata. Edward Roatowski m  pół
tora raka więzienia, przy zastosowaniu amnestji na 9 
miesięcy, a Biday ns 1 rok, przy zasteaowaniu amae- 
stji na 6 miesięcy więzienia. U nie winiony został Ed
ward Mikołajczyk. W stosnnkn do Grochali i Ro
sta wskiego sąd zastosował w charakterze środka za
bezpieczającego bezwzględny «reszt.

Dyr. Kwaśniewski zostanie wypnszesony na wol
ność po złolenin kancji 1000 zł.

Aresztowanie pos. Ulltza.
Katowice. Onegdaj został aresztowany 

poseł na »eja śląski Otta Ulitr. kierownik organizacji 
„Deatzcber Volksband ffir P*len". O świniony o udzie
lni* pomocy przy ucieczkach celem nwolntenia się od 

słałby wojskowej.
Miterjał komprowitający przeciw Uiitzowi zoile- 

ziono podezas rewizji, przeprowadzonej w lutym 1926 
w taksie „VjlksbsnŚn*, w której wyaikn aresztowano 
szereg osób. Z pośród tych osób za zdradę tajemnie 
wojskowych skazani zostali: kierownik oddziała szkol

nego „Volksbaada", były radca szkolny Dudek, na 11|2 
rokn więzienia, kierowniczka tecbaiczaa „Volksbnndn„ 
w Królewskiej Hucie Ernestówna na rok i 2 miesiące 
twierdzy, szereg zaś innych oskarlonycb aa mniej iz* 
kary.

Co do Ulitza prokurator w kwietnia 1927 r. wy
stąpił do sejmu śląskiego o wydanie go, jednak sejm 
sprzeciwił się temu, wobec czego dopiero teraz po 
rozwiązania sejma, władze proknrałorskie aresztowały

D stia tak  m i i n k M io w y  d la  u rz ę d n ik ó w .
Warszawa. M n. skarbu przedłożył Sejmo

wi projekt nstawy o dodatka mieszkaniowym dta urzę
dników w wysokości 5 proc. Ich miesięcznego wyna
grodzenia. Dodatek ten cbciąty skarb państwa kwo
tą 96 miij. zł rocznie.

Przedłożeni* rządowe nosi charakter legalizacji 
zarządzenia, och witanego jat w budżecie na r. 1929/30.

Sprawa zmiany nazwisk hańbiących.
Warszawa. Sejmowa podkomisja administracyjna 

«brata* sta w ciąga czterech posiedzeń nad wnioskiem 
pusta Tomaszkiewicza i Czernickiego w sprawie zmia
ny nazwisk hsńbiącycb. Przy współudziale przedsta
wicieli rsądo przjj^ti projekt nstswy, wedle którego

zorany nazwisk hańbiących, ośmieszających 
i nie licujących z godnością człowieka, dokonywać tię 
będzie w trybie zaaeznie uproszczonym, a dli oaób 
niezamożnych na koszt skarbn państwa.

Zimach na konsula sowiackfego.
Wiedeń. Prasa donosi z Moskwy, śe w 

Charbinie dokonano ztmachn na sowieckiego konania 
generalnego, oddając do niego kilka strzałów rewol
werowych, które chybiły. Sprawcę zamacha areszto
wano i jest nim emigrant rosyjski, który był na służbie 
pol.tji chińskiej.

Rząd sowiecki domaga się surowego ukarania 
sprawcy zamacha.

KTO
jeszcze nie odnowił abonament«

„ D R W Ę C  Y"
n a  następny miesiąc, niech i*  
uczyni zaraz, dopóki listonosze 

przyjmują zamówienia.

W % m ś m m m ś  m 1»
Noweaatastn, dnia 23 lutego lfH  »,

Kalendarsyk 26 lutego, f  Środa, Sochy dzieś, Leona.
21 lutego, Czwartek, M«k«ymiaaa b. 

W*ehćd »<ońea *.7 — 07 m. Zaehóó alońea * 17 — 21 m, 
W »oh 6 4 księiyoa a, 14 — 00 m. knięśysa «■ 86—*9 nr*

Jutiśm y Itszczs zsw szi 6d
komurtiftacji kol«j€>*r»i*

N 5W im l»ItO  Już od kilka dni żyjemy iak m 
zamierzchłych ozsissh, kiedy nie było jenzsze żadnyeM 
kolei. Ani do Lubawy ani do Brodnicy kolei nie kureń* 
je. Aby otrzymać pocztę co drugi dzień jeźlzi się 
ulami, zaprzężonemi w czwórkę, do l i  kim, odległej 
Brodnicy. Je»tto oczywiście ns skutek zawiania torów 
kolejowych śniegiem. Ale bądź co bądź życzyćby nale
żało, aby wreizoic zabrano się do uruchomienia kolei 
naszych, bo przecież takie odcięcie od świata trudno n* 
długo znieść.

Odpust iw . Wilintegd.
MdwwmtostU* Tegoroczny odpust św. Walentego 

•tał całkiem pod znakiem obecnych mrozów i śniegów. 
Na skutek ponownej zawiei z dnia poprzedniego i nocy 
drogi były tak zawiane, że z wiosek niepodobne prawie 
było się dostać do miasta. To też ilość wiernych byle 
znacznie mniejsza niż po inne lata. Sumę odprawift 
miejscowy ks. Wikary, a kazanie wygłosił ks, Praboszo* 
% Mikołajk.

Dwa pożary.
v NdWglTtiastO* Dnia 15 bm. po południa wyj* 

huehł pożar na poddaszu domu p. Kłosowskiego w No" 
wemmkśeie, który, w czas spostrzeżony w zarodka został 
stłumiony. Powodem powstania ognia była wadliwa 
budowa komina. Straty, wyrządzone przez pożar, wymu
szą około 100 zł.

v SętiziCW« Dnia 11 bm. około wieczoru powstał 
ogień w domu mieszkalnym robotniczym w maj. $9dzi0% 
który zamieszkiwali J . Wiśniewski szwajear i Zombeekt 
kołodziej. W przeprowadzonem dochodzeniu astakma* 
że sprawcą pożaru jest właśnie W., który około pół 
godziny prsed pożarem, wstawiony, bo 10 hm. wyprawiał 
wesele, udał się na strych, przypuszczalnie z papierosem* 
którego niedopałek musiał upuścić międży znajdując* 
się tam rzeczy i z tego. powstał pożar. W. zeznał, że 
o niczem nie pamięta. Z powoda natychmiastowej pomocy 
miejsc, ludności oraz sikawki z Babalie, spalił się tyłka 
dach doma do sufitaoraz rzeczy W, i 2 , które były a a  
strychu. W. był ubezpieczony. Dochodzenie skieruje 
się do podprokuratury w Torunia.

K n d z li t  pieniędzy.
V PtSCÓłłOW^ Dnia 12 bm skradziono p. Wt 

Kurowskiemu z Pacóitowa ze składu z nie aa mkniętoJ 
•zof lady 3§ zl. Podejrzany o dokonania tej kradzieży 
jest Pr. 2 zP&cóltowa, który jednak stanowczo zaprzeczą* 
jakoby on skradł owe pieniądze. Dalsze śledztwo w toku.

W ykład $ asKaboIiźmia«
Lubaw!?. W czwartek, dnia 2i-go lutego o godz

7*mej wieczorem odbędzie się w auli tut. Gimnazjum 
wykład z przeźroczami o alkoholłźoaie. Wykład tan 

i urządza się z ramienia tot. Hufca Harcerskiego.
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Z L E T A R G U .
(Ciąg dalssy)

D ii« pewnego sięgnął dłonią zachwalą po Isury 
prawdziwego arijsty i wyprosił sobie n dyrektora tea
tr« rd ę  cb iztraą . Porwał się ai «niej nł więcej, 
tyłka ns rolę J m e g o  w metadramaci*: ,Lat trzydzieści 
z tycia Sruiers" przed salę wapaaiałą, sapeinioną po 
brzfgi wyb.rową pnbliczacś.ią.

Został sromotnie wyś sistaay, a w dodatka obrsn- 
coso go łaskami s orzechów, ogryzkaai s jabłek 
i *kóm«m tpomarańcz. Nie pozwolono snu nawet 
dokończyć aktu drugiego.

Po takiej olbrzymiej porażce, rzacił w nos dyre
ktorowi iwosm kosłju nem i zrozpaczony, £t nie do
sięgnie nigdy sławy drogiego Fiyderyka Lemiitre, po
rzucił n# wieki, niewdzięczną karierę artystyczną, sza- 
ktjąc jakiego, czternaitego z rzę la  rzemiosła.

Z j»go krótkiego pobyia n i scenie, *o?t*ł mu 
jedyny tden i; (jrócz kilka słodach  wspomnień, na 
które dziś jeszcze serce ma silniej uderzało;) zostiła 
ma wprawa w grypsowaniu twarzy dowolnie i w no
szenia z zapełnąswobodą rozmaitych peruk na głowie, 
jak tez f ihzywych b/ód, wąsów i angielskich okrągłych

bokobrodów. W tej sztuce wyćwiczył się był najdo
skonalej.

Otóż podczas gdy Jerzy rozmawiał z Gastonem, 
Frngere ubrany niby lokaj w domu magnackim, z ru
dawą peruką na głowie i takiemiż bokobrodami, weho- 
d «ił do szynka przy ulicy Pontkien; gdzie uczęszcza
ła służba hrabiego B )r»eaae'a próżnująca przez większą 
część dnia, na , kieliszeczek" i „partyjkę” z kolegami, 
bądź w karty, bądź w domino.

VI.
Frogere osiadł przy stale obok kilko innych gofd 

grą zajętych i kazał sobie podać przekąskę i kieliszek 
abiy itn.

Stsżbi przedpokojowa i stajenni, jesi zwykle 
weale przystępną i nie zadziera zbytnio nosa. Jeżeli 
koma czarem nie d»wierzą, ta nigdy przecież nie 
okazają tego koledre, ltoerzyście, jak i ont, który wcho
dzi razem z nimi do trzeciorzędnej kawiarni, lub po 
prosta do szyneczka.

F.ugere mógł zatem wmieszać się z wszelką ła
twością do rozmowy sług Borsenne‘4.

— Nit wiem co się o nas raptem stało — prze
mówił stangret, obrany z angielska. — Od kiedy nasz 
psa miat nibyto odziedziczyć miljoty, wzzyitko prze
wraca się w piłaca da góry nogaai.

— A wypłacono wam nareszcie pensję zaległą?
— Dotąd ani «łycha nie ma o tam. Piotr... pana 

prawa ręka... oświadczył nam, że nietylko wypłacą

kaidemn co ma się należy, ale prócz tego, zaatiast
kołendy, która naa jakoś ominęła, dostaniemy antą 
łyfikneją na Wielkanoc... niby pisanki wielkanocne.

— W tym taka Wielkanoc wypada pierwszego 
kwietnia — zauważył drwiąeo jakiś sługus — *leby 
to tylko nie było poprostu prima aprilis, bratku k 
chanyl

— Musicie być zadowoleni — służąc tak do 
mu pasa? — wtrącił F/ugere od niechcenia.

— Phi! — skrzywił się stangret — wolałbym 
by wymagał więcej od nas, a za to płacił nam re
lar niej,

— Czy przynajmniej macie co jeść?
— Co do tego, miałby psi język ten, kto by 

jeszcze skarżył. Pan Piotr sam dysponuje knchni 
i stera się o dobry wikt dis słażoy.

— Jik  zresztą wezystkiem — inny zauważył, ó 
pierwszy sługa. — Piotr więcej zatczy n nas w pał 
eu niż sam hrabia.

— Abl Czy nie służycie przypadkiem n hrabię 
de Borseane? — spytał Fmgere od niechcenia. 
Utrzymają, że ta pań bardzo hojay?

— Tak... jak m ite. Ni nieszczęście, od śmier 
pani hrabiny cierpi on stale na inchoty w kieszeni.

— Zawzze to pan całą gębą, wazoły, helska 
trochę, miijoner w dodstkn... jak to sami powiedli 
lifcie przed chwilą... radbym b rd to  dostać się d 
niego. Sznkam właśnie jakiej d obrej stu łby. (C. <L n.)



W sprawia aresztowania p. O łd akowski ago 
i Jago tony.

v L u b aw a  Jak już dononiliśmy, po preeatnohaaiu p. 
Oldakowskiego i jego żony inko świadków, zostali oni oaa- 
jfeeniw areasoie śledczym więzi««;» andowego w Lubawie. 
\reastowanie nastąpiło na skutek podejrzenia o krzywo. 
urcyBieitwo. W sprawie Oldakowskiego przesłuch anyeh już
*iylo 15 świadków ze Straszew i z Torunia. Oldakowski 
m chwili aresztowania go miał przy sobie 1 rewolwer 
bębenkowy z 6 nabojami oraz t. zw. „haurinst , które 
ito przedmioty przy rewizji zostały odebraae. W związku 
* tą  sprawą aresztowano równieżnrządcę jego Aborowioza.

Srebrne gody małżeńskie.
W ałdykf. w  czwartek, dnia 21-sro bm. obobodzą 

ircbrne gody małżeńskie państwo Walęntoslwo Mar
chlewscy e Wiśniewa. Czcigodnym Jubilatom zyozymy 
doczekania złotych godów.

Zbliżyła sią zanadto do piecyka i zapaliło alg 
na niej ubrania.

v Szczepankowo. Dnia 11 bm. w porze przedpo
łudniowej w czasie, gdy aikogo z rodziny nie było w 
mieszkaniu 6-letnia córeczka rob. Pr. Trzcińskiego, 
Wiednia zbliżyła się zanadto do piecyka rozpalonego, od 
którego zajęło sią ubranie, na skutek ęzego odniosła pę>- 
wsżae poparzenia i byłaby niechybnie całkowicie się 
spaliła, gdyby pod wpływem bóla nie była wybiegła 
a dom« w thwili, gdy przechodził właśnie rob. J. Wi
śniewski, który zdołał ogień na mej ngasic. Poparzoną 
w stanie ciężkim przewieziono, wśród trzaskającego mro
zu do Lubawy, do szpitala.

Przedstawienie, urządzana za strony 
lew. Pświtslkcóa i Wejatefl».

Sumin, Dnia 8 bm. ruchliwe Tow. Powstańców 
i Wojaków w Suminie urządziło zwyczajem lat ubiegłych 
teatr, na którym odegrano sztukę p- t. „Orlęta w III 
sktaoh i sztukę P. t  ,.Chrapanie z rozkazu w I akcie. 
Dla większego urozmaicenia z inicjatywy druha prezesa 
p. nauczy cielą Sorek ie wieża odbył sie kulig z muzyką, 
w którym brali udział wszyscy obywatele tutejszej miej
scowości. O godz. 18 tej wieczorem odbyło sie przedsta
wienie, które trwało do godz. 21 ezej. Wszyscy smato- 
rzy wywiązali sie ze swych ról znakomicie. Całością kie
rował druh prezes Sorokiewicz. Po przedstawieniu roz
poczęła sie zabawa, na której goście tak się wesoło ba
wili jak nigdy dotychczas. Podniosły nastrój, który pano
wał psdoeas przedstawienia i zabawy, świadczył o uzna
niu, jakiem darzy miejscowa obywatelstwo druha preze
sa Sorukiewieza. Jeden z gości.

Kradzież SeiA I drobiu,
v Cicho. W nocy z dnia 14 na 15 bm. dokonano 

kradzieży n p, Kłosowskiej, zamieszkałej w Cichem za 
pomocą rozbicia kłódki od chlewa, skąd zabrano 2 świnie 
a 18 kur. Przeprowadzone dochodzenia wykazały, z e  w 
■lilnem podejrzeniu o powyższą kradzież jest F. Wid. 
% Terenowa, którego widziano jak w nocy o godz. 3-oięj 
jechał furmanką ze strony Cichego, a nawetświadkoww 
stwierdzili, że wiÓ2ł mięso na saniach. W. do winy 
aie nie przyznaje mimo dostateoznyoh dowodów. .Jest on 
tu t. policji dobrze znany jako zawodowy złodziej. W. 
odstawiona do Sądu Grodzkiego w Nowemmieśoie. Do
chodzenia za wspólnikami i paserami trwają w dalszym 
ciągu.

J  F m n & rm *
Ctdtffl oc tleni z niabacpieczeAstwa.]

BydgOSZCS. W ub. tygodniu ulicą jechała na 
swych sankach, zaprzężonych w jednego konia p. Za* 
•tąpowaka wraz a swym 10 letnim synkiem.

Naraz koń ezemś przestraszony zaczął ponosić tuż 
mad brzegiem rzeki, poozem z dość znacznej wysokośei 
runął wraz z saniami do rzeki.

Świadkowie tej soeny struchleli ze zgrozy i przeraże
nia. Biegną nad rzeką i widzą, jak koń, przebiwszy 
swym ciężarem lód, stoi w wodzie. Sanki jednak endem 
jakimś pozostały na powierzohni loda, a w nich dwie 
»stoty. Pani Z., ochłonąwszy nieco z wrażenia, wydobyła 
•sią wraz z synem na ląd; aie ponieśli żadnej azkody na 
sdrowin. Koń jednak stał w wodzie przez trzy kw a
dranse, nim przybyła straż pożarna i wydobyła go 
z niewygodnej pozycji.

”  f  mitrę dwóch k9lt|«rzy w «Kulak mrozu.
Bydgoszcz, w ub. poniedziałek zmarzło 2 kole- 

jaray* «»jętych przy hanmleeeh pociągu towarowego, 
adąiająoego z Pomorza do Bydgoizozy. Śmierć wskutek 
zmarznięcia nastąpiła prawdopodobnie już w połowie 
drogi. Gdy pociąg przyjechał do Bydgoszczy znaleziono 
już tylko «kostniało i zesztywniała na ló i trapy.

Wilki pojawiły się [pod Bydgoszczą.
BydgOiZCZ. Z kilka stron donoszą o pojawieniu 

sią wstkśw w lasach okolicznych. W ubiegłym ty 
godnia już «twierdzono ślady wilków w lasach 
państwowych Jachcie i Zołędows. Z początku przypu- 
osoaano, m są to ślady dwóch lub trzech dużych psów. 
Po dokładnem zbadaniu śladów przez znawców, którzy 
często już tropili wilki, okazało się, ze są to najwyraźniej
sze ślady tych drapieżców.

Przypuszcza się, źe wilki, pędzone głodem i ostrą 
zimą, przyszły z pogranicza litewskiego przez Prasy 
Wschodnie i lasy toruńskie, gdzie również stwierdzono 
pobyt wilków.

Ni$sd wilków m  stacją Ic&IiJówą.
Ryttl. Wieczorem 13 bm. stado wilków napadło 

ma tutejsze zabudowania dworca kolejowego i dobierało 
aię do chlewów, w których znajdowały się świnie.

Gdy służba kolejowa spostrzegła rabusiów, powstała 
wśród słażby mała konsternacja, a to z powodu braku 
jakiejkolwiek broni. Jeden z kolejarzy, zwrócił się 
podobno o pomoc wojska do Chojnic, Tymczasem wilki 
natarczywie dobijały się do chlewu.

Bopiero po półgodzinnej bieganinie, służba kolejowa 
zebrawszy na odwag?, pochwyciła drągi i narzędzia 
kolejowe i z niemi ruszyła na zgłodniałe wdki, wreszcie 
udało się zgłodniałych rabusiów odpędzić.

Głuchoniemy laprawitiził do ołtires 
głuchoniemą.

P ip lifL  W l ib r  tygodniu poblog o tła w i f  iej eoo wy
-ks. dziekan Lewandowski w kościele parafialnym rzadki 
w swoim rodzaju związek małżeński. Otóż głuchoniema 
p. G„ poślubiła małżonka również głuchoniemego. Bo« 
dżina panny młodej, podejmowała w swym domu licznych 
#ośoi. _  .

Z dalszych  stron  Polski*
Zimsrzł obóz cygański przeszło 20-cła trupAw.

Larów. Z pow, janowskiego donoszą o zamarznię
cia całego obozu cygańskiego, koczującego na # terenie 
pow. janowskiego. Zamarzło podobno dwadzieścia kilku 
osób i kilka koni

Rówaież w okolicy Rawy Ruskiej zsmarzło S*cb eyga* 
nów i dwie cyganki w podziemnem schronieniu za 
miastem.

Mstmr runął do Jasia» na WdtAsiczyfnia*
W ilno. Ludność Wileńszczyzny i części Litwy 

pozostaje w dalszym ciągu pod wrażeniem meteoru, któ
ry spadł do jeziora Olany. Spadkowi towarzyszył nie
zwykle silny wstrząs ziemi, od którego w okolicznych 
wioskach powylatywały drzwi i szyby. Jeden nawet 
z miejskich budynków runął.

Światło tego potężnego meteoru, widziane było 
również w Kownie.

Lud łączy ukazania się rzekomej komety z przepo- 
dnią wojny, _____

Od Redakcji.
Da Ł ątcorsa: Ani nam się nie śniło znieważać

sakrament Małżeństwa. Nasza uwaga miała jedynie na 
cela uwydatnienie pocieszającego u nas objawu wielkiej 
siły rozrodczej ludu polskiego, oo było i jest jesseze zawsze 
przestrachem dla naszych wrogów, a dla nas stanowi 
rękojmię naszej przyszłej potęgi. Porównania o zają; 
each i królikach ożył swego ozasn kanclerz niemiecki 
Bulów w sejmie pruskim, które następnie stało się prawię 
źe przysłowiowem. Aby w tej, tak niewinnej z naszej 
strony uwadze dopatrzeć aię zniewagi sakrament n Mał
żeństwa, lub nawet „drwin i kpin z uczciwości małżeń
sk ie j4, na to potrzeba sporej dozy przesadnej wrażliwości 
lub pTuderji Oczywiście, kto nią obciążony, ten we 
wszystkiem będzie skłonny dopatrzeć się zniewagi i zgor
szenia. Ale my oczywiście przy redagowania gazety 
z nią liczyć się nie możemy. Red. i

Płace robotników rolnych
za styczeń 1929 r. w woj. Ponnrskiem.j 

Cen* żyła zt ctr. pojedyńszy 16,5) zł. £

Ręczniacy

Ordy uar jusze.
(płaca miesięczna):

9 zł 63 P -
10 .  04 9

12 .  38 9

13 ,  75 9

15 .  12 9

22 .  00 9

24 . 75 9

od 14—,15 lat

Fornale, pracujący stale końmi
Włódarze
Owczarze
Rzemieślnicy bez narzędzi 
Rzemieślnicy z narzędziami

Zaciężnicy. 
(płaca dzienna):

według obopólnej umowy.
Kateg. Ib dziewczęta i chłopacy od 15—.16 lat 39 gr.
Kateg. II a dziewczęta i chłopacy od 16—18 lat 

65 gr.
Kateg. II b dziewczęta ponad 18 lat 7 l1/, gr.
Kateg. III chłopacy od 18—21 lat 91 gr.
Kateg. IV chłopacy ponad 21 lat, zdolni do wszel

kiej pracy i do kosy, 1,43 zł.
Chałupnicy.

(płaca dzienna):
Chałupnicy jl zł 231/, gr<

Dziewczęta i chłopacy wolnego robotnika otrzy
mują zapłatę w gotówce zaciężników odnośnej kate- 
gorji (o 6 pół gr. więcej).

Dla służby włościańskiej,
(gburskiej).

Parobcy i dziewczęta od 14—16 lat — 2 ctr. żyta 
miesięcznie 33,09 zł.

Parobcy i dziewczęta od 16—18 lat — 21/, ctr. żyta 
miesięcznie 37,13 zł.

Dziewczęta ponad lat 18 i chłopacy do lat 20 — 
2 ctr. 65 ft. żyta miesięcznie 43 zł. 73 gr.

Robotnicy ponad lat 20 — 2 ctr. 90 ft. żyta 
miesięcznie 47 zł. 85 gr.

Dojarze.
Wynagrodzenie dojarza wynosi według § 3 kon

traktu dla szwajcarów:
1 Od sztuki krowy dojnej, wołu roboczego, sta

dnika rozpłodowego 1,04 zł.
2. Od sztuki jałowizny powyżej 10 tygodni, do 

dojścia do krowy dojnej lub wołu roboczego, 65 gr.
3. Za wychowanie zdrowego cielaka do 10 ty 

godni 65 gr.
Płace kobiet.

Jako wynagrodzenie pobierać będzie żona praco
wnika za przepracowaaą godzinę 26 gr.

Znów niabscpieczeftiiwo kruauaga starcia i  
darach a&anóar. ,-|g

Wiedeń. Dzienniki wieieńakie wyrażają 
obawę co do mających aię w dala 24 lutego 
rb. odbyć pochodów w mleśzie i to ze strony 
Heimwehry i socjalistycznego Szntzbaada. 
Władce policyjne wydały do organizatorów 
pochodów wecwaaie rozgraniczenia terenów 
między obydwom* obozami, aby w czasie po
chodów ule dotzło do krwawych starć. £

■ ; w* ■ -
Corai urigeaj balsisarlkAar Idcla n i wygnani«.

M)ikwa. Komitat ceatralay pirtji komuaiitycsaej 
zezwolił aa przewiezienie przywódców bolacewickich 
Radka i Rikowskiego do jedaej z miejscowości na 
Ktakacie lab aa lodowaty Sybir.

O statn ie  wiadomośeiw f
Poniedziałek, 19 lutego.

Szwack! inspiktor wychowania fizyeznago 
w Warsiawia.

Warszawa. W dału dzisiejszym przybył 
do Warszawy azwecki iaepektor wychowania 
fizyczaego p. Liade. Poprzednio był zwiedził 
zakłady wyehowaala fizyczaego w Toruniu 
i Poznaniu. Po przybyciu do Warszawy zło
żył wizytę dyrektorowi wychowaniu fizyczae
go w Warszawie p. Uirychowl, poczena zwie
dzi! odnośne zakłady w Bielanach. Z Warsza
wy uda się do Katowic 1 Krakowa.

Odsunięcia przyjazdu min. rumuAskiaga.
Bukareszt. Agencja Kagor podaje aa skn- 

tek doniesień dzienników, że wizyta miałstra 
Miuorescu odtoioaa zostaaie prawdopodobnie 
do połowy marca rb.

Zatonięcia okrętu.
Melbourne (Anstralja). Parowiec „Kauow- 

ra", dojeżdżający z Sydaey do Melbourne, 
wczoraj wieczorem około wyspy Cleft w od
ległości 7 mli. o l cap. Wiisoa — osiadł ua mie
liźnie. Panażerów zabrał parowiec „Maekar- 
ra* — za to okręt, osiadły na mieliźnie, zatonął 
— mimo wysiłków ratowania go. Zatonął 
z nim razem cały ładunek, wynoszący 300 ty» 
funtów szter. Pasażerowie utracili wszystko, 
co ze sobą wleźli.

LWalka zlnarkotykami.
K? Waszyngton. Keliog ogłasza, iż Stany 

Zjedaoczoae zwróciły aię do W. Brytauji i 12 
innych państw celem skoordynowaniu współ
pracy faakcjoaarjuszy danych krajów do wal
ki z handlem z narkotykami. D j  owych 12 
państw należy: Francja, Niemcy, Wiochy,Hj- 
laadja, Belgja, Czechosłowacja, Dam ja, Grecja, 
Japoaja, Polska, Hiszpan ja i Turcja.

Bera. W nizinach mrozy zelżaty, nato
miast na wyżej położonych terenach niska 
temperatury trwa dalej^

Paryż. Dziś w potudale w Paryżu tempe
ratura wynosiła + 3  stop. C.
mara Wtorek, 19 latego.

Rjch kolejowy aneccnlo się poprawił. -
Katowice. W rucku kolejowym znaczna 

zaznaczyła aię poprawa. Bach kolejowy jnż 
odbywa aię normslaie. Odbywa sią też już 
kompletny miodunek wazystkłch towarów.

Czechosłowacja 1 Austrja jeazese jednak 
nie mogą przyjąć wszystkich pociągów. a

Zupełnie odcięci od Świata i ludsi.
Berlin. Donoszą, iż zaaaa miejscowość ką- * 

pielowa Norderaeg na wyspie Borkum oraz 
Waageroog otoczone lodami i zapełnię odcięte 
od komunikacji ludzkiej. Żywność dostarczają 
im samoloty z Wilhelm iktfea.
Ne wschodzie jeszcze zawsze okropne m rozy.

Moskwa. Z Moskwy donoszą, że w Jakuc- 
ku spadła teraperatara do —70 stopni Cele.

• llRizruchy w Pzlastynle.
^W koloajl żydowskiej Hebsra doszło do 

ostrych zatargów między żydowskimi osadni
kami a Bednlaami.

Ciężko rannych zoatato 1 żandarm angiel
ski i kilkunasto osadników żydowskick. Na 
miejsce wypadków przybył g a bersa tor w  to
warzystwie urzędników. Jednak mnsleli etę 
cofnąć. Zawezwano pomoc wojskową. Przy
czyną rozruchów są «pory graniczne.

Pogrzeb $. p. Tadeusza Zwisłocklege, cięcie 
Prezydenta Raaczypoapolitej.

Warszawa. Dziś odbył słę pogrzeb śp. Ta
deusza Z wisłockiego, zięcia Prezydenta Rze- 
ctypoapolitej. W kościele Karola Boromeucza 
odprawił kapelan p. Prezydenta, ks. prałat 
B łjanek, matę św. żałobną za spokój daszy 
Zmarłego. Estekwje odprawił ka. biskup po
łowy Gall.

Na mszy św. był obecny p. Prezydent 
wraz z rodziną, rząd z premierem, Barttem, 
korpas dyplomatyczny, przedatawiclele armji. 
Na śroaka kościoła na wysokim katafalku spo
czywała trumna.

Po nabożeństwie m szył kondnkt żałobny 
z kościoła na Powąski. W pochodzie pogrzebo- 
bowym w dęło udział wojsko z orkiestrą. 
Zwłoki pochowano w grobie rodzinnym na Po
wązkach.

Premier Bartal jadzie do 6d«Aski.
Warszawa, Dnia 26 bm. prem}er B ariel 

udaje się do Gdadaka, aby złożyć oficjalną wi
zytę senatowi W. M. Gdańska. Towarzyszyć 
będzie premjerowi minister kolei Kuka oraz 
nrzęlnicy prezfdjam Rady Ministrów ora* 
takowi miaiaterjam spraw zagr.



Straszne nieszczęście w 
Berlinie

S? ty tlący metr* gazu wy łaciato w powietrza. 
Zabici i ranni.

( Btilie. W  niedzielę ned iiie m  m bnchł w Ber* 
•sic w północnej dzielnicy miasta Weddiogen zbiornik 

gazowy, zaopatrujący w gaz całą dzielnicą.
Olbrzymi len zbiornik o stalowej konstrnkcji 

i czteropiętrowej wysokości —  został rozerwany na 
drobne kawałki. Mor, otaczający zbiorzik, został roz
bity doszczętnie.

W  chwili wybucha najpierw strzelił szeroki 1 po
tężny słnp płonącego gazn, który momentalnie ogeraąl 
płomieniem ‘znajdujące zią w pobliża domy. Pożar, 
jaki powstał w tycb domach, udało się ngaaić dzięki 
usilnej pracy straży ogniowej.

W  60 domach, położonych w pobliża, wyleciały 
wazyatkia szyby, a drzwi i okna zostały wyrwane 
z zawiasów.

Padające odłamki zbioroiki i moru zraziły po
ważnie 68 przechcdniów, a 5 zabito.

Ogółem wyleciało w powietrze 27 tysięcy metr. 
sześć. gazu.

Przyczyna wybucha dotychczas jett nieznane, 
& nnędnicy gazowe i oświadczają, stoją ebectie 
przed wielką zagadką.

Dziesiik i zaznaczają, że wybneb nsógl powstać

przez mrozy, wskutek których zbiornik prawdopodobnie 
stał się nieszczelnym.1

Fabryka arsądzeń ślusarskich, znajdająra aię na 
aąairdrim płaca, została zniszczona prawie zapełnić.

Kótfcs Relsłemw Tyticw. Zebranie Kółka Kolnie*» 
go odbędzie ei« w niedzielę, dnia 24. 2, zaraz pe ranne» 
asbeżeństwie w bardzo ważnej sprawie w izkole, na 
które prz> będzie p. dyrektor szkoły rolniczej. O Besny 
udział prosi Zarząd.

Cztery ntlljony dolarów czekają na 
spadkobierców w Polica.

Londyn. Hf. Borowski, który zginął w wypadkn 
samochodowym we Włoszech w r. 1924, pozostawił 
majątek, wynoszący 4 miljony dolarów.

Spadkobiercy br. Borowskiego mają podobno mie
szkać w Polsce w okolicach Krakowa.

Opodatkowania samochodów.
Warszawa. Rząd zgłosił do Sejmn projekt 

astawy o podatkn drogowym od pojaadów mechani
cznych.

Jest to opodatkowanie zamochcdów.

|Zebrania Kolek Rolniczych
odbędą się dnia 24 lutego 1921 r.

.Jamielnik o gedz. 17-tej.
Badcmno „ „ 9,30.
Bybno „ lf-ej.
Ostaszewo • 14 pj
Prątnica. Zebraaie Kółla Koln. odbędzie się w nie

dzielę, dnia 24 bm. po nabożeństwie. Na zebranie te 
Pizy będzie prelegent z referatem o sztucznych nawozach, 
webee tego przy bycie wszystkich czlcnków jest konieczne.

Sam pława. Zebranie Kółka Rolniczego •dbędm* 
się w środo, dnia 27*go lutego o goiz. Agiej po poludiur. 
w szkole w Targowisku.

Giełda zbożowa w Poznaniu.
Notowania oficjalne a daia 18 I.

Płacono w złotych aa 100 kg.
Zyto aowa (suche) 33 00—13.40
Pszenica 42.50—43^0
Jęczmień browarowy 34 00—86 00
Owiea nowy 30 25 81.25
Mąka Żytna 70 proe. 46.50—
Mąka pszenna 65 proc. 59.50—63.50
Otręby żytnie 24.75—25.00
Otręby pszenne 24.75—25.75

Uwaga i Ogólne aaposabieale spokojne.

ftarisawa, 20. 2. Dclar ®»9© nianssęś. 
Z« 100 i ł  w Gdaiekn §7.96-17.89. 

saWsisss^ą 57.47-S7.85.
F1 funt angielski 48.28 —
100 frank, szwa je. 171.58 —
100 frank, franc. 84.83 — <

to miafe«ąi ąuwMri ■m xnaamtatti«.
*» **â«M**î* fHitilia ei«

WÊmÊBmmaÊKmemmmtÊÊÊÊÊSBm irwmirrw otti riimriri9ga»«aare«esî ^

Dziś rano o godk, 2 i pól zasnął w Boga 
opatrząoy Sakramentami św.

6. p.

Stanisław Roszik
introligator

Zmarły był naszym długoletnim wiernym 
praco unikiem i szczerym przyjacielem.

Cselć J *go pamięci!
Lubawa, dnia 19-go lutego 1929 r.

Aftfii ianketfska z r&dsl&ą.
Żałobne nabożeństwo odprawi §i§ w so

botę, dnia 23 go bm o god*. 9-tej w kościele 
parstjalnym następnie pogrzeb z ul. B oko ?ej.

W poniedziałek* dnia 18*go bm , zatną! 
w Bcgu ś. p.

Tomasz Czarnecki,
ezłonek Tow, restauratorów i oberżystów.

Tracimy w Zmarłym zacnego członka, 
którego śmierć nieubłagalna wyrwała z na- 
azego giona.

C z e ś ć  J e g o  p a m i ę c i !  
Nowemiaato, w lutym 1929 r.

Z a rzą d  Tomr* R estau ruto fów  
i O berżystów .

Nadleśn. Państwowe Mścin
urządza i a i a  26«jje l i t t g e  1929 r» a  g o ś z ln ł i  IC-lsj 

prar&d pmiuttmlmm w  o b tp ż f  w  T o « « » » » } «

LICYTACJĘ
śła p a trzeb  lokalnych

aa której sprzedawać się będzie rirawssa u ż y t k u « «  
z leśnictwa Ostrówki oras ^Pówn® o ^ a ł s « »  z ieśnietw, 

Wa*rowice, Ostrówki i Kaługa.
Handlar a wykluczeni, Odnośni leśniczowie udzielą na 

żądanie ustnych wyjaśnień w sprawie drewna wystawionego 
aa spr ed*f

Warunki sprzedaży zostaną ogłoszone przed łicytaeją. 
Płacić należy leodantowi obecnemu przy sprzedaży.
Mięto, dnia 39-go lutego 1929 r.

N ad le śn icz y .
B ula 27-go  I k b g o  rfa. •  |o 4 a ia !a  9 * |M  i n s i  M<>

odbędzie się
nr Ifcar ll n l .  w  o b a r iy  p. C a t t s i s k la g a

sprzedaż drewna
opałow ego  i uży tkow ego .

Państwowe Nadleśn. w Łąkorzu.

O a ie ^ e z y n a
potezttb^a cd se ra s

SifflsüBWs, Hsieiiatis
R?aek,

od zaraz
sta  parno

PO KO JO W A
Hotel Bona,

Newaelastd»

Umebl. pokoje
dla jid titj  i d«M«fi asólkt
c calem utrzymaniem lab bex 
od 1 marca sio w*ycteję«£»

M a p k u i n w i k a ,
fSowanslofit«, Mostowa 13L

Mam na sprzedaż 
daru » a l s « |

wóz roboczy
na parę i Jednego konia. 

9 U O Y I U  9 PI OT RS I tC ł  
kowal. Pae ó it  *wo«
M-m na sprzedaż :

19 usorgow o
gospodarstwo,

w t e n  f m órg leo u  s ż y ^  
howergo«

Vo|olooVio woklv I s n f t l s i k
poczta Lfdibark,

P R ZY M U SO W A  LICYTACJA.
Słf p ią tek , d o lo  2R-ga Im . o  geds« l .s z s j  w  p&iudl«1* 
sprzedawać będą w  L o b o w i*  nm patiorórsM  a p a d y t ^ a

Pm U w lż^k lego  za gotówką najwięcej dającemu:
I maszynę do szycia i I rower męski.

la u b o ls k l,  kos?, sądowy w Lubanie.

Wszystkim, którzy byli łaskawi wyrazić nam s okazji 
srebrnych godó^ naszych swoje życzenia, składamy 
najserdeezniejsEe

„Bóg zapiać 1

Lubawa, w lutym 1929 r. I\

| Jćiefsstfc Wesołowscy.
gj]0BB8flniü{jjj 1 miHCBimuł f ; y ̂ ŝytonil gumiiCkSiii suisiskii»s gjpanjyiii.

|BANK LUDOWY
Sp. z odp. cgr.

w Lubawie
Z i s i ą p s t w o  Bonku P o lsk ieg o  «1«

iiih a ts^ n n ia  nrekali.
Przyjmuje

wkłady oszczędnościowe, płaeąe pray
wypowiedzeniu dziennem

t9 mieslęeznem ¡8%
» kwartalne in 9%
„ półroeznem 19%

z« «składy dołerow e, p łacą c  pmcy
w > powiedzeniuckwartalBCiB |S #

I>óirocznem 6%

Udziela
członkom j> o ż y cja e k wekslowych.
Otwiera rachunki bieżące i czekowe.

Załatwia
wszelkie sprawy, wchodzące w za
kres bankowości na bardzo dogod
nych w a ru n k a c h ................................

Ł WYGRANA (główns) i
Czwórka koni z uprzężą i powosem w wartości 1 0 . 0 0 0  Sti

II WYGRANA:
Para koni z uprzrźa i powozem w wartości 4 ^ 5 0 0  z f

III WYGRANA:
1 kcó % uprreia i prwó^ą . . . .  w wartości Z iS O ll 21  

IV. WYGRANA :
l kcń o sio d ła n y .................................w wartości L 5 0 0  i ł

DALSZE 15 WYGRANYCH:
Konie luzem, powozowe i wierzchowe 

oraz reszta 43! wygranych w przedmiotach _ *
ogólnej wartości 2 4  8 0 0  «1

R a s e m  4 8 .0 0 0  i ł

Ltq li nkjU w  „DRWĘCY“ « In iu t t i  I • Utulę.

Dnia 19-go In tego rb, zassą! w Bogu 
długoletni członek Dozoru kościelnego

Tomasz Czarnecki
Niecb Mn Bóg będzie zapłata za Do

tkliwą prace około dobra paraf ji i kościoła.
Kurzętnik, dnia 19»go lutego 1920 r,

Za Dozor kościelny
K>. p n b .  Palka. przewodnietą;;,’

Cena lasu 1 zł

LOTERJA KONS KA
K s m l t e ł n  T u r g ó a r  K o ń s k i c h  w  G n i e ź n i e .

Ciągnienie 25-ge kwietnia 1929 r. w Gnieźnie
z okazji jarmarku na św. Wojciecha.

S t a ! »  t * i e i e

BATERIE ANODOWE
poleca

„D rw ęca(< ;Orukarnia i Kaięsamis.

5  ©  W^WBTt Ŝcl 4 3 . © 0 0  z


